
 1

COMUNE   DI   LONGI 
Città Metropolitana di Messina 

 

Area Amministrativa 

 

DETERMINAZIONE  

 N. 87 DEL 13/12/2023/Area Amministrativa 

N. 644 DEL 13/12/2023 REG. GEN.  
 

 

Servizio Affari Generali e Segreteria 

  

 

 

OGGETTO: UNIONE COMUNI DEI NEBRODI  QUOTA DI 
IMPLEMENTAZIONE DELLA COMPARTECIPAZIONE ANNO 2022. 
LIQUIDAZIONE SOMMA. 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

Premesso che lo stesso: 

 è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 nell’adozione del presente atto: 

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b. non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

  

  

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  

PREMESSO che: 

con deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 05 ottobre 2022, resa immediatamente esecutiva, si è 

stabilito quanto integralmente appresso trascritto: 
1. Di prendere atto: 

 che, così come previsto nel bilancio di previsione 2022 dell’UNIONE COMUNI DEI NEBRODI, giusta 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 11 del 18.07.2022, la quota di compartecipazione capitaria annuale 

ammonta ad € 8.300,00 (Ottomilatrecento//00). 

 che con nota prot. n. 225 del 05.10.2022, l’Unione Comuni dei Nebrodi, acclarata in pari data al n. 8823 del 

protocollo generale dell’Ente, richiede l’implementazione della quota di compartecipazione per l’anno 2022, 

a carico di ciascuno dei tre comuni aderenti, per l’importo di € 8.000,00 cadauno. 

2. Di implementare, quindi, la quota di compartecipazione per l’anno 2022 a carico di questo Ente, necessaria per 

la gestione dei servizi ed interventi conferiti all’UNIONE COMUNI DEI NEBRODI, per l’importo di € 

8.000,00. 

3. Di procedere alla prenotazione della somma di € 8.000,00 relativa alla implementazione della quota di 

compartecipazione 2022, con imputazione nell’apposito capitolo nel bilancio di previsione triennale 2022/2024. 

4. Di assegnare al Responsabile dell'Area Amministrativa, con funzioni dirigenziali, la complessiva somma di € 

8.000,00 (ottomila//00) necessaria per il pagamento, da parte di questo Ente, della implementazione della quota 

di compartecipazione capitaria 2022, per la gestione dei servizi ed interventi conferiti all’UNIONE COMUNI 

DEI NEBRODI. 

5. Di trasmettere copia della presente Deliberazione all’Unione “Comuni dei Nebrodi”. 

6. Di demandare, al Responsabile dell'Area Amministrativa ed al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, 

per quanto di loro competenza, gli adempimenti consequenziali al presente atto. 

7. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di provvedere al versamento della precitata 

quota di implementazione in favore dell’UNIONE COMUNI DEI NEBRODI. 

 

1. che con determinazione n. 451 del 10/10/2022 reg. gen. si è proceduto ad iimmppeeggnnaarree  la somma di  

€ 8.000,00 (Ottomila//00) quale implementazione della quota di compartecipazione 2022, necessaria per la 

gestione dei servizi ed interventi conferiti all’UNIONE COMUNI DEI NEBRODI, con imputazione nell’apposito 

capitolo nel bilancio di previsione triennale 2022/2024. 

 
VVIISSTTII::    

 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili delle 

aree; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il vigente 

regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni 

di spesa; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Deliberazioni di G.C. n. 158/2008  - 

n. 148/2009 - n. 228/2009), recentemente modificato ed integrato con delibera di G.C. n. 130 del 27/11/2019, 

avente per oggetto “Riarticolazione organizzativa dei servizi e degli uffici assegnati alle aree gestionali. 

approvazione nuovo organigramma e funzionigramma comunale”; 

 il provvedimento n. 2 del  05 maggio 2022, con il quale il Vice Sindaco, tra l’altro,  ha nominato la Dipendente 

Comunale Maria Galati sostituta del  Responsabile dell’Area Amministrativa con funzioni dirigenziali; 

 le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44;  11 dicembre 1991, n. 48;  7 settembre 1998, n. 23  e 23 dicembre 2000, 

n. 30; 

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm..ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del 

vigente Codice di Comportamento del Comune di Longi, relativamente al presente procedimento, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento ed 

in capo al Responsabile di Area; 

 
RRIITTEENNUUTTOO,,  ppeerrttaannttoo,,  ddii  ddaarree  pprroonnttaa  eesseeccuuzziioonnee  aallllee  ddiirreettttiivvee  rriicceevvuuttee  con deliberazione di Giunta 

Comunale  n. 142 del 05 ottobre 2022, procedendo al versamento  in favore dell’UNIONE COMUNI DEI 

NEBRODI  ddeellllaa somma di € 8.000,00 relativa alla implementazione della quota di compartecipazione 2022, con 

imputazione nell’apposito capitolo nel bilancio di previsione triennale 2022/2024 (impegno 4170/2022); 

 

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo 

Responsabile, ai sensi: 

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 del provvedimento sindacale n. 2 del  05 maggio 2022; 



Per i motivi sopra descritti, 

DISPONE 

 

2. Il versamento  ddeellla somma di  € 8.000,00 (Ottomila//00) quale implementazione della quota di 

compartecipazione 2022, necessaria per la gestione dei servizi ed interventi conferiti all’UNIONE COMUNI DEI 

NEBRODI, con imputazione nell’apposito capitolo nel bilancio di previsione triennale 2022/2024. 
 

3. Di procedere, inoltre, agli adempimenti rientranti nelle competenze di questa Area Amministrativa. 

 

4. Di trasmettere la presente al responsabile dell’Area Economico Finanziaria affinché provveda, per 

quanto di propria competenza, agli adempimenti consequenziali. 

 

5. Di dare atto: 
che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm..ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del 

vigente Codice di Comportamento del Comune di Longi, relativamente al presente procedimento, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento 

ed in capo al Responsabile di Area; 

 

che, relativamente alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 

33, i dati del presente atto saranno pubblicati sul sito web del Comune alla sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

6. Di dare atto inoltre, che la presente determinazione: 

  ddiivviieennee  eesseeccuuttiivvaa  ddaall  mmoommeennttoo  ddeellll''aappppoossiizziioonnee  ddeell  vviissttoo  ddii  rreeggoollaarriittàà  ccoonnttaabbiillee  aatttteessttaannttee  llaa  ccooppeerrttuurraa  

ffiinnaannzziiaarriiaa,,  llaa  qquuaallee  èè  ssttaattaa  aassssiiccuurraattaa  ccoonn  llaa  ddeelliibbeerraazziioonnee  ddii  Giunta Municipale n. 142 del 05 

ottobre 2022 eedd  iimmppeeggnnaattaa  determinazione n. 451 del 10/10/2022 reg. gen.;;  

  vvaa  ppuubbbblliiccaattaa  aallll''aallbboo  oonn--lliinnee  ddii  qquueessttoo  eennttee  ppeerr  1155  ggiioorrnnii  ccoonnsseeccuuttiivvii;;  
 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

MMaarriiaa  GGaallaattii  
__________________________________________________________  

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIA  GALATI in data 13/12/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

810

UNIONE COMUNI DEI NEBRODI  QUOTA DI IMPLEMENTAZIONE DELLA COMPARTECIPAZIONE
ANNO 2022. LIQUIDAZIONE SOMMA.

2023

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa

Nr. adozione settore: 87 Nr. adozione generale:
13/12/2023Data adozione:

13/12/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 13/12/2023



 

 

 

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 13/12/2023 al 

28/12/2023 

LONGI,  13/12/2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA    
                                                     AMMINISTRATIVA 

 


